2023 年 4 月 28 日

上田ガス㈱及び㈱INPEX 間での

ガスのカーボンニュートラル化に関する覚書締結について

上田ガス株式会社

株式会社 INPEX

上田ガス株式会社（代表取締役社長：伊藤恒一、所在：長野県上田市、以下、上田ガス）

と株式会社 INPEX（代表取締役社長：上田隆之、本社：東京都港区、以下、INPEX）は、

ガスのカーボンニュートラル化に関する覚書を締結しましたのでお知らせいたします。

本契約により、上田ガスは INPEX よりカーボンニュートラルガス※を購入し、上田ガス

本社事務所及び関連施設で使用する天然ガスをカーボンニュートラルガスに変更しました。

併せて都市ガスを利用される市内の大口のお客様へカーボンニュートラルガスの供給を始

めます。

 上田ガスは、この度のカーボンニュートラルガスの導入により、CO2排出量削減に取り組

むお客さまの一助となるようカーボンニュートラルガスの普及に向けて取り組むとともに、

エネルギー供給事業を担う企業として都市ガスのカーボンニュートラル化を通じて、環境

性に優れた社会と地域の持続的な成長の実現に寄与して参ります。

INPEX は、昨年 2 月に発表した「長期戦略と中期経営計画（INPEX Vision @2022）」に

おいて、経営環境の変化を踏まえつつ、2030 年及び 2050 年に向けた長期戦略の策定とと

もに、2022 年から 2024 年までの 3 年間の中期経営計画を策定し、当面の具体的な取り組

みと目標を示しております。

天然ガスの卸供給先である都市ガス事業者の皆様と連携し、天然ガスの安定供給を継続す

るだけでなく、よりクリーンなエネルギーであるカーボンニュートラルガスなどのソリュ

ーションを提供することでお客様のニーズにお応えし、お客様とともに地球規模での温室

効果ガス削減に寄与する取り組みを推進してまいります。

※カーボンニュートラルガスについて

世界各地の森林保全プロジェクト等での CO2 削減効果を信頼性の高い認証機関が認証した

カーボンクレジットを活用したもので、天然ガスの採掘から燃焼に至るまでの全ての工程

で発生する温室効果ガスがカーボンオフセットされたものとなります。

■本件に関する問い合わせ

・上田ガス株式会社

担当：営業部 山岸 利幸

TEL：0268-22-0454

・株式会社 INPEX

担当：経営企画本部 広報 IR ユニット 広報グループ 三谷/森/原

TEL：03-5572-0233

以上